
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107   del 06-09-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Decreto del MIUR n. 427 del 21 maggio 2019. Approvazione del progetto

definitivo-esecutivo dell'intervento di "Messa in sicurezza dal rischio
sismico della scuola elementare sita in Via Largo Petrarca"

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  sei del mese di settembre alle ore 19:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 06-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

-VISTO il Decreto del MIUR n. 427 del 21 maggio 2019 con il quale è stato stanziato
un fondo di 120 milioni destinati alla messa in sicurezza, all’adeguamento e/o alla
nuova costruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico statale ricadenti nelle
zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni del Centro Italia interessate dagli eventi
sismici del 2016 e del 2017 (Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria);

-CONSIDERATO che gli enti locali interessati a partecipare al bando sopra citato
devono far pervenire la propria candidatura, utilizzando esclusivamente la piattaforma
informatica, entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 10 settembre 2019 e considerato
che la valutazione ai fini dell’assegnazione dei contributi tiene conto del livello di
progettazione posseduto, assegnando un punteggio maggiore alle progettazioni
esecutive rispetto alle preliminari e definitive;

-PRESO ATTO che la scuola elementare “Largo Petrarca” è stata oggetto di analisi di
vulnerabilità sismica dalla quale sono emerse alcune criticità strutturali, si è ritenuto
coerente procedere alla messa in sicurezza dal rischio sismico di questo plesso
scolastico;

-VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 643 RG del
03/09/2019 con la quale si è proceduto ad affidare all’Ing. Roberto Cornacchia
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di “messa in sicurezza
dal rischio sismico della scuola elementare sita in Via Largo Petrarca” finalizzato
all’ottenimento del finanziamento in questione;

-CONSIDERATO che con suddetta Determinazione si è stabilito che la parcella del
tecnico verrà inserita all’interno del quadro economico del progetto che parteciperà alla
selezione e si è impegnata la somma lorda di € 1.000,00 (compresa IVA e Cassa
previdenziale) per la consulenza relativa alla progettazione in caso in cui questo Ente
non risultasse beneficiario del finanziamento in questione;

-VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in questione  predisposto a tale fine
dal tecnico incaricato, Ing. Roberto Cornacchia,  del costo di € 620.000,00 di cui €
440.000,00 per lavori a base d'asta (di cui € 13.200,00 non soggetti a ribasso in quanto
relativi alla sicurezza) ed € 180.000,00 per somme a disposizione della
amministrazione:
--I.V.A 10% sui Lavori                       

€ 44.000,00
-Spese tecniche per la Progettazione, direzione lavori e CSP

€ 39.200,00
-Inarcassa 

€   2.600,00
-Spese tecniche per CSE, collaudi e prove d’officina e relazione geologica

€ 25.800,00
-Incentivi Ufficio Tecnico                

€   8.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 06-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-IVA al 22% su spese generali-geologiche                 
€  14.872,00

-Imprevisti (compresa IVA) 
€ 22.000,00

-Lavori in economia (IVA compresa) 
€ 22.728,00

Totale somme in amministrazione 
€ 180.000,00

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

CON VOTAZIONE PALESE FAVOREVOLE UNANIME

DELIBERA

-di APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo generale per i lavori di “messa in
sicurezza dal rischio sismico della scuola elementare sita in Via Largo Petrarca”
dell’importo complessivo di € 620.000,00 di cui € 440.000,00 per lavori a misura ed €
180.000,00 per somme in amministrazione che sarà realizzato solo se beneficiario del
finanziamento statale stanziato del MIUR con Decreto n. 427 del 21/05/2019;

-di APPROVARE altresì il progetto definitivo-esecutivo di primo stralcio dei lavori di
“messa in sicurezza dal rischio sismico della scuola elementare sita in Via Largo
Petrarca”;

- di NOMINARE quale responsabile del procedimento l'ing. Fabiola Ciotti nella
qualità di responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale.
CUP: C73H19000450001

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 06-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
09-09-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1052 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.13087  del 09-09-2019

Addì 09-09-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
09-09-2019  al 24-09-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 09-09-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 06-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


